ỦY BAN TIÊU CHUẨN

ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG QUỐC GIA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
VĂN PHÒNG TBT VIỆT NAM

Số:         /TBT-NV

  Hà Nội, ngày     tháng    năm 2025
V/v cảnh báo Quy định của Hoa Kỳ đối

với hóa chất và các sản phẩm của

ngành công nghiệp hóa chất

Kính gửi:

- Bộ Công Thương;

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI);

- Tập đoàn hóa chất Việt Nam;

- Hiệp hội Doanh nghiệp Điện và Điện tử;

- Hiệp hội chế biến gỗ tỉnh gỗ Bình Dương.

Thực hiện nghĩa vụ minh bạch hoá theo Hiệp định về Hàng rào kỹ thuật trong

thương mại (TBT) của Tổ chức thương mại thế giới (WTO), ngày 08/4/2025, Hoa

Kỳ đã gửi thông báo mã G/TBT/N/USA/2191 tới các nước Thành viên WTO về

Dự thảo Quy định quan trọng về sử dụng hóa chất theo Đạo luật Kiểm soát chất

độc hóa học. Toàn văn của dự thảo có thể được tham khảo tại:

https://members.wto.org/crnattachments/2025/TBT/USA/25_02699_00_e.pdf

Dự thảo quy định đưa ra một số yêu cầu bảo vệ đối với các chất như sau:

+ Polymer oxirane, dùng làm keo dán và lớp phủ bảo vệ cho ứng dụng hàng

hải và hạ tầng, có nguy cơ gây kích ứng da, mắt, và đường hô hấp, được quy định

không sử dụng trong sản phẩm tiêu dùng, chỉ dùng cho keo dán và lớp phủ hai

thành phần và sử dụng thiết bị bảo hộ cá nhân (PPE) và khẩu trang NIOSH khi có

nguy cơ phơi nhiễm.

+ Rượu ethoxylated, dùng làm chất hoạt động bề mặt trong chất tẩy rửa bề

mặt cứng và bột giặt, có nguy cơ gây tổn thương phổi, kích ứng da/mắt, và độc

tính sinh sản/phát triển. Quy định yêu cầu: Không chế biến ở nồng độ ≥3% cho

sản phẩm tiêu dùng; không xả thải vượt quá 142 ppb vào nước bề mặt; sử dụng

khẩu trang NIOSH (APF ≥1,000) và PPE.

+ Sản phẩm phản ứng polyester, dùng làm keo nóng chảy cho sàn và cửa

công nghiệp, có nguy cơ gây kích ứng da, hô hấp, và độc tính cấp. Quy định yêu

cầu: Không chế biến/sử dụng gây phơi nhiễm qua đường hô hấp và không dùng

trong sản phẩm tiêu dùng.

+ Benzene, dùng làm phụ gia trong sản phẩm tiêu dùng gia dụng, có nguy cơ

gây kích ứng da, ảnh hưởng tới phát triển và axit acrylic, dùng trong ứng dụng

công nghiệp/thương mại. Quy định đưa ra yêu cầu phải sử dụng thiết bị bảo hộ cá

nhân và hạn chế phơi nhiễm.

https://members.wto.org/crnattachments/2025/TBT/USA/25_02699_00_e.pdf

+ Polymer oxirane, dùng làm chất trung gian trong sản xuất polymer, có nguy

cơ gây ăn mòn da, độc tính sinh sản, và tổn thương các cơ quan. Quy định yêu

cầu không chế biến/sử dụng gây phơi nhiễm qua đường hô hấp và chỉ dùng làm

chất trung gian.

+ Sulfonium, dùng trong sản xuất công nghệ bán dẫn. Có nguy cơ gây độc

tính cấp, ăn mòn da, và tổn thương mắt. Quy định yêu cầu: Không chế biến ngoài

container kín ≤5kg, không chế biến gây bụi, sương, hoặc aerosol và hạn chế sản

xuất dưới 9 tháng.

Ngoài ra, quy định còn đưa ra các yêu cầu về ghi nhãn và bảng dữ liệu an

toàn với cảnh báo sức khỏe đối với các chất được sử dụng và các nhà sản xuất,

nhập khẩu và chế biến phải lưu giữ hồ sơ tuân thủ.

Văn phòng TBT Việt Nam kính gửi Quý Cơ quan, doanh nghiệp thông tin

và đề nghị:

1. Đối với Bộ Công Thương:

- Cung cấp thông tin cho các doanh nghiệp sản xuất và xuất khẩu các sản

phẩm liên quan của Việt Nam sang Hoa Kỳ.

2. Đối với các doanh nghiệp, Hiệp hội doanh nghiệp và VCCI:

- Cập nhật thông tin để chuẩn bị tốt và đáp ứng các yêu cầu của quy định

khi xuất khẩu vào thị trường Hoa Kỳ.

- Phản hồi các khó khăn trong việc đáp ứng quy định  này (nếu có).

Mọi thông tin phản hồi kính đề nghị gửi cho Văn phòng TBT Việt Nam, số

8 Hoàng Quốc Việt, Cầu Giấy, Hà Nội, điện thoại 02437912145, email:

tbtvn@tcvn.gov.vn  trước ngày 10/5/2025 trong trường hợp có góp ý đối với Dự

thảo nêu trên của Hoa Kỳ. Ý kiến của Quý cơ quan sẽ được Văn phòng TBT Việt

Nam tổng hợp và chuyển tới cơ quan liên quan của Hoa Kỳ để xem xét, tiếp thu.

Trân trọng cảm ơn ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó CT. Trần Hậu Ngọc (để b/c)

- Điểm TBT Địa phương (để biết);

- Lưu: VT, NV.

Q. GIÁM ĐỐC

Tôn Nữ Thục Uyên

mailto:tbtvn@tcvn.gov.vn

		2025-04-28T15:02:17+0700

		2025-04-28T15:09:56+0700

		2025-04-28T15:09:56+0700

		2025-04-28T15:09:56+0700

		2025-04-28T15:09:56+0700